1

Indicação nº. 376/2017 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO
Recebi o presente documento
Em ____/____/2017

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em ____/____/2017

_______________________

Presidente

    O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, REITERA solicitação ao Chefe do Executivo Municipal, senhor
José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente da
Administração Pública, que analise a viabilidade de realizar a equiparação
salarial dos valores recebidos pelos Conselheiros Tutelares de Cambará
com os recebidos pelos ocupantes da mesma função em municípios
circunvizinhos.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo a equiparação

salarial dos valores recebidos pelos Conselheiros Tutelares do município
com os valores médios regionais, haja visto que, conforme levantamento
anexo, o valor atual da cidade de Cambará encontra-se defasado,
havendo, inclusive diversos municípios menores em que os valores pagos
a título salarial são superiores ao da cidade. Ora, não se pode olvidar
sobre a necessidade emergencial de que os valores sejam revistos e
devidamente ajustados, sendo uma forma de valorização do profissional,
de lhe destinar remuneração digna com a função exercida, a qual é
extremamente importante e complexa. Diante do levantamento
apresentado nota-se de forma clara a desvalorização desses profissionais
no município, sendo este um fator desmotivante ao exercício da função,
sendo de suma importância o reajuste, com a consequente equiparação
o mais breve, para lhes dar condições fidedignas de trabalho como
merecem.

Sala das Sessões em 04 de outubro de 2017.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

17h13min.